fuit, quin castris exuerentur, nisi virtus Cneii Mar-  
 tij, viri patricii, prodigatis hostibus, obstitisset,  
 qui cum aliis honoribus est affectus, tum Coriolani  
 cognomentum, a devicto a se populo consecutus.  
 Ac tum ita in altum est evectus: non multo autem  
 post cum 'ei petenti prætura negata, iratus populo,  
 tribunitiam potestatem insectatus, et abrogare co-  
 natus esset, a tribunis plebis, quibusdam crimini-  
 bus confectis et affectati regni calumnia instructa,  
 in exsilium actus est. Exsul statim ad Volscos se  
 contulit, quorum principes et magistratus, ad-  
 ventu illius læti, Actii Tullii impulsu rursus ad bel-  
 lum se parabant. Quod cum populo minime plac-  
 eret, qui a potentibus neque admonendo, **343** ne-  
 que terrendo [ad] arma sumenda commoveri pos-  
 set, hac arte sunt usi. Cum ludis circensibus cum  
 alii ex finitimis, tum magna Volscorum multitudo  
 Romam ad spectaculum convenisset, Tullius per  
 benevolentiam speciem Romanorum consulibus per-  
 suasit, Volscos cavendos esse, paratos ad impetum  
 in eos circo faciendum. Consules eo indicio etiam  
 communicato, Volscos ante ludos statim civitate  
 excedere præconio jusserunt. Illi vero graviter se-  
 rentes, se solos ex omnibus esse pulsos, ad bellum  
 irritati, imperatoribus lectis Coriolano et Tullio,  
 ac Latinorum auxiliis acitis, majore numero con-  
 tra Romanos sunt profecti. Quo illi audito non  
 statim arma corripuerunt, sed inter se criminibus  
 certarunt. Plebei cum patriciis, quod ex eo ordine  
 Coriolanus cum hostibus patriam oppugnatum  
 iret: illi cum plebe, quod eundem iniquo exsilio  
 multatum, hostem reddidissent. Ea contentio in  
 magnum malum evasisset, nisi matronæ tulissent  
 opem. Nam cum senatus Coriolano reditum decre-  
 visset, ac legatos ad eum propterea misisset, et  
 ille, ut agri superioribus bellis adempti Volscis  
 redderentur, postulasset, multitudine de agris  
 non assensæ, rursus alia legatio mittitur. Quam  
 ille iracunde tulit, quod qui de suis agris periculi-  
 tarentur, nec sic quidem cederent alienis. Quibus  
 nuntiatis cum plebs nihil moveretur, neque vel  
 periculis admonita, a seditione recederent viri,  
 matronæ, Coriolani uxor Volumnia, et mater Ve-  
 turia, clarissimis quibusque mulieribus assumptis,  
 in castra hostium sunt profectæ, liberis etiam Co-  
 riolani adductis. Cæteris autem tacite plorantibus,  
 Veturia: *Non transfugimus, inquit, fili: sed nos  
 patria misit. Si parueris, matrem, uxorem et libe-  
 ros: sin minus prædam. Quod si tua nondum de-  
 sævit iracundia, nos primas occidit. Reconciliare  
 omissa ira civibus, amicis, sacris, monumentis. Noli  
 excindere patriam, in qua natus es, et educatus, et  
 magnam illud Coriolani cognomentum adeptus. Ne  
 me voti impotem dimiseris, ne meis manibus inter-  
 sectam me videas.* His dictis ejulans, et mammais  
 ostensis, et ventre **344** attractato: *Illic te genuit,*  
 inquit, *hæc te lactaverunt.* Deinde ab uxore et libe-  
 ris ejus, cæterisque mulieribus fleta orto, ille quo-  
 que ad luctum commotus et vix sibi redditus na-

trem amplectitur, et inter oscula : Em tibi, inquit, mater pareo. Tum enim me vincis : tibi gratiam istam debebunt omnes. Ego vero ab eorum etiam conspectu abhorreo, qui pro tantis beneficiis talem mihi gratiam retulerunt. Verum tu meo loco patriam teneto, quando ita voluisti ego recedam. Hæc locutus, repudiato in patriam reditu, in Volscos recessit, ibique senex obiit.

παιδάρια, καὶ αἱ ἄλλαι γυναῖκες συνεθρήνησαν, ὥστε κίκενον εἰς πένθος κινήσαι. Μόλις δ' ἀνεγκών, περιέπλεξε τὴν μητέρα, καὶ φιλῶν ἄμα· Ἴδσ, ἔφη, μήτηρ, πειθομαί σοι. Σὺ γὰρ με ρικῆς, καὶ σοὶ ταύτην ἔτη χάριν πάντες ἐχέτωσαν. Ἐγὼ γὰρ οὐδὲ ἴθειρ αὐτοὺς ὑπομένω, οἱ τηλικαῦτα παρ' ἐμοῦ εὐεργετηθέντες, τοιαῦτά μοι ἀνταπέδωκαν. Οὐδ' ἀφιξομαι εἰς τὴν πόλιν, ἀλλὰ σὺ μὲν ἀπὸ ἐμοῦ τὴν πατρίδα ἔχε, δεῖ τοῦτο ἠθελήσας· ἐγὼ δὲ ἀπαλλαγίσομαι. Ταῦτα εἰπὼν, ἀκινύστη, καὶ οὐδὲ τὴν κάθοδον κατεδέξατο. Ἀναχωρήσας δὲ εἰς

XVII. Tribuni plebis agrum hostibus ademptum, populo dividi postulantibus, Romani et inter sese, et ab hostibus multa detrimenta cœperunt. Nam divites cum plebem aliter continere non possent, bella ex bellis de industria severunt, ut iis occupati, legis Agrariæ obliviscerentur. Quo consilio tandem a nonnullis animadverso, non passi sunt utrunque consulem a potentibus designari : sed et ipsi alterum ex patriciis eligere voluerunt. Eo impetrato, Spurium Furium elegerunt : quo duce omnia quæ aggressi sunt, sedulo confecerunt. Sed qui cum ejus collega Cæsone Fabio exierant, adeo se viros fortes non præbuerunt, ut castris relictis in urbem reversi, tumultum excitarent : donec Tyrrheni ea re cognita, illos invaserunt : ac non tum quidem prius sunt egressi, quam tribuni quidam patriciis assensu essent. Tum vero strenue pugnarunt : ac multis hostibus cæsis, ipsorum quoque non pauci ceciderunt. Cecidit etiam alter consul Manlius. Plebs vero consulem alium creavit. Orto rursus a Tyrrhenis bello, Fabii Romanis, quomodo resisti posset hostibus, sollicitis opem tulerunt. Qui vi et ccc numero, quia populum anxium, nihil quod in rem esset deliberantem, ac desperantem omnia videbant, Tyrrhenum bellum suis et corporibus et sumptibus gerendum sibi depoposcerunt : et opportuno loco præsidium communierunt, unde infesta hostium omnia fecerunt, Tyrrhenis acie decernere aut non sudentibus, aut si ausi essent, Iurpiter prodigatis. Sed sociis ascitis, et insidiis in saltu quodam collocatis, Fabios ob crebras victorias incautos circumvenerunt, et occiderunt omnes. Ac eorum familia internecione perisset, nisi unus ob teneriorem ætatem domi relictus fuisset, a quo instaurata, deinceps quoque floruit. Cum hæc clades accepta esset, Romani a